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Sammanfattning  Kurser inom teknik- och naturvetenskap 
innehåller traditionellt en eller flera laborationer. 
Laborationernas syfte måste på ett tydligt sätt kommuniceras till 
studenterna. Det är också viktigt att det finns en synlig koppling 
mellan kursens lärandemål och laborationerna.  
För att få svar på hur studenterna upplever laborationernas syfte 
och mål i kemikurser, samt hur laborationerna kan bidra till 
studenternas lärande, har studenter besvarat enkäter och deltagit 
i samtal. Bland annat framkom att när studenterna fick samtala 
om sina beräkningar och resultat kunde de i diskussionen bekräfta 
sin kunskap. Många menade också att diskussionerna bidrog till 
inlärning.  

Det är viktigt att universitetslärare sätter studenternas lärande 
i centrum. Om vi kan förstå hur olika undervisnings- och 
examinationsformer bidrar till studenternas lärande får vi 
möjlighet att designa våra kurser på bästa sätt. 
 

Nyckelord Examination, Kemi, Laborationer, Studenters 
lärande  
 

I. INLEDNING OCH BAKGRUND 

ABORATIONERNAS plats i naturvetenskapliga och tekniska 
kurser anses som självklar. Det finns dock anledning att 

diskutera hur laborationerna bidrar till studenters lärande. 
Elliot, Stewart och Lagowski skrev 2008 en artikel där 
laborationernas historiska bakgrund i kemikurser presenterades 
och hur de har ifrågasatts under olika tidsperioder. [1] 

Kemister idag förutsätts vara bra laboranter, den praktiska 
förmågan är viktig. När en utbildad kemist eller kemitekniker 
kommer till en arbetsplats ska de kunna bidra med sitt praktiska 
kunnande på laboratoriet. Men laborationer kan också bidra till 
studenters teoretiska kunskaper. Det traditionella upplägget för 
en laboration är att studenten ska läsa in ett material där 
laborationen presenteras i ett teoretiskt perspektiv samt 
instruktioner för det praktiska arbetet. Efter laborationen ska 
studenten bearbeta sina råvärden och få fram ett resultat som 
sedan redovisas i ett protokoll eller en rapport. Att skriva en 
rapport är något som studenten måste lära sig under studietiden. 
Det är viktigt att jobba med progression vad gäller vetenskapligt 
skrivande för att de ska utveckla denna förmåga. Förutom att 
redovisa sina resultat i form av en vetenskaplig rapport finns 
andra förmågor som kan utvecklas under laborationer.  

De lärandemål som kopplar till laborationer kan bland annat 
vara: 

-Lära sig laboratorieteknik. 
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-Visa kopplingen av praktik till kursens teori. 
-Lära sig arbeta i projekt. 
 
Vilka är då studenternas mål med laborativt arbete? Det 

vanligaste målet enligt DeKorver och Towns (2015) är att bli 
färdig med laborationen  oftast med tillägget: så fort som 
möjligt. Det viktiga är att bli godkänd på laborationen, gärna 
med ett högt betyg. Ett sådant förhållningssätt till laborationer 
leder till att studenter följer instruktionerna strikt och om de i 
efterhand ska redovisa vad som gjorts, så är det instruktionerna 
de redovisar. Om de får frågor om vilka slutsatser de kan dra 
från sina experiment, så har de svårigheter att förklara 
laborationens syfte och mål. Denna artikel visar att lärare och 
studenter har olika uppfattning om laborationers mål, och det 
behövs åtgärder för att laborationer ska få den roll som 
universitetslärare planerar för i sin kursdesign. [2] 

Hur studenter känner inför en laboration och hur man kan 
arbeta med förberedande aktiviteter beskrivs i en artikel av 
Spagnoli med flera (2017). De kunde med hjälp av den så 
kallade PDR metoden (prepare, do, review) öka studenternas 
motivation. Inför laborationen fick studenterna förbereda sig 
med aktiviteter online. Efter genomförandet av laborationen 
besvarade studenterna frågor på sin lärplattform och i ett sista 
skede genomfördes en workshop. [3] 

På senare tid har det praktiska laborativa arbetet satts i fokus. 
Seery med flera (2017) presenterade ett upplägg där studenterna 
fick titta på instruktionsfilmer innan laborationen. Filmerna låg 
på Youtube och man kunde konstatera att filmerna hade fler 
antal visningar än antal studenter, vilket indikerade att de flesta 
studenter tittade på filmerna och även att de gick tillbaka och 
tittade på vissa moment flera gånger. Under en laboration fick 
studenterna utföra det moment som visats på en av 
instruktionsfilmerna. En medstudent fick under utförandet fylla 
i ett protokoll för att säkerställa att momentet utförts på ett 
korrekt sätt. Medstudenten filmade också utförandet, och 
filmen laddades upp för att senare bedömas av examinerande 
lärare inför återkoppling till studenten. För att undersöka 
studenternas lärande fick de svara på frågor innan laborationen 
och efter laborationen och det visade sig att detta upplägg 
bidrog i hög grad till studenternas inlärning. [4] 

Det finns flera som beskriver hur man kan arbeta med 
studenters motivation vad gäller rapportskrivning. Henary med 
flera (2014) introducerade en första del av laborationsrapporten 
där studenterna fick skriva helt fritt om det fenomen som 
laborationen handlade om. Den kunde vara populärvetenskaplig 
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eller upplagd som en saga. Genom att kreativt formulera en text 
om det fenomen som laborationen visade blev det mer 
intressant att sedan rapportera resultaten i form av en 
vetenskaplig rapport. [5] Som ett alternativ till traditionella 
laborationsrapporter och protokoll kan man använda 
brevskrivande, vilket beskrivs av Burand och Ogba 2013. Vid 
en laboration skulle studenter analysera blyhalten i jord. 
Resultaten skulle redovisas i form av ett brev som riktade sig 
till markägaren. I brevet skulle resultaten redovisas, men 
studenterna var också tvungna att förklara resultaten till en 
person som inte var kunnig inom kemi. Breven skickades sedan 
till markägaren, och denna koppling till verkligheten gjorde att 
studenterna verkligen ansträngde sig för att vara tydliga och 
pedagogiska i sitt brevskrivande. Studenterna uppskattade att få 

[6] 
För studenter i början av sin utbildning har det visat sig att 

det kan vara svårt att använda studenträttning (peer review) då 
de har svårt att uttrycka sig på ett vetenskapligt korrekt sätt och 
bedöma andras texter ur detta perspektiv. Studenträttning 
senare i utbildningen har visat sig vara ett bra sätt att utveckla 
det egna skrivandet och det kritiska tänkandet. Det styr 
stunderna till djupinlärning och ett ansvar för den egna 
inlärningen. Ett sätt att lära studenterna att kritiskt granska 
andras vetenskapliga texter är att anordna en workshop. Vid 
workshopen presenteras korta textavsnitt från underkända 
laborationsrapporter och studenterna får i grupp diskutera vad 
som gör att textavsnittet inte är skrivet på ett vetenskapligt sätt. 
Vanliga fel i början av utbildningen är att skriva i jag-form, 
skriva kemiska reaktioner felaktigt eller använda talspråk. När 
de identifierat felen ska de försöka skriva om textavsnittet på 
ett korrekt sätt. Studenterna uttryckte att det var en bra 
läraktivitet. [7] 

Att införa studenträttning av laborationsrapporter innan 
examinerande lärare läser och bedömer den har visat sig vara 
en bra strategi. En fördel är att färre timmar behöver användas 
för att examinera laborationsrapporterna. Den kanske viktigaste 
fördelen är att studenterna lär sig mycket genom att ge 
återkoppling på annan students arbete. De får också 
återkoppling på det egna arbetet.  

Brigati och Swann har prövat ett upplägg för studenträttning 
och examination av rapportskrivande som minskar tiden för 
examination. Studenterna får dela in sig i grupper om 2-4 
studenter. Inom gruppen skrivs ett kontrakt för hur arbetet ska 
genomföras. Inom varje grupp skriver studenterna individuella 
laborationsrapporter som sedan studenträttas inom gruppen. 
Varje student omarbetar sin rapport efter studenträttningen och 
skickar in den via lärplattform. Den examinerande läraren väljer 
slumpmässigt ut en rapport från varje grupp som bedöms. Hela 
gruppen får det betyg som den granskade rapporten. För den 
student som inte är nöjd med betyget finns ett system för att 
höja sitt betyg. Studenternas lärande visade sig bli lika bra som 
vid individuell bedömning. En fördel var att mer lärartid kunde 
läggas på aktiviteter som ytterligare kunde stimulera 
studenterna till lärande.[8] 

Att undersöka studenternas lärande vid laborationer är ett 
intressant och aktuellt område inom högre utbildning. 
Studenternas egna synpunkter och kommentarer, kopplade till 

deras kunskap om det fenomen som laborationen handlar om, 
har undersökts genom enkäter och samtal.

II. RESULTAT OCH DISKUSSION 

Sedan många år har kemiämnet vid Karlstads universitet 
jobbat med förberedelse, genomförande och redovisning av 
laborationer med syftet att öka studenternas lärande kopplat till 
de lärandemål som finns för laborationerna. Lärandemålen kan 

ska studenten kunna planera, genomföra och rapportera kemiskt 

Vilken teori laborationerna kopplar till kan variera från ett 
kurstillfälle till ett annat. 

A. Förberedelser 

Det är viktigt att studenter kommer väl förberedda till 
laborationer, både av säkerhetsskäl och för att undvika en alltför 
hög arbetsbelastning under laborationstillfället. En annan orsak 
är att förberedelsen ska koppla det praktiska arbetet till den 
teori/det fenomen som laborationen bygger på. Det finns alltid 
en instruktion för hur laborationen ska genomföras. Oftast är 
det läraren som skrivit laborationsinstruktionen, som innehåller 
en kort teoridel, en genomförandedel samt instruktioner för hur 
rådata ska behandlas. Dessutom beskrivs hur laborationen ska 
redovisas. Ibland kan instruktionen vara en vetenskaplig artikel, 

ill en instruktion som de kan 
följa under laborationen. Beroende på vad som ska genomföras 
under laborationen kan olika typer av förarbete vara aktuellt. Vi 
har jobbat med följande förberedande aktiviteter: 

-Säkerhetsprov. 
-Instuderingsfrågor som kan vara i form av ett självrättande     
quiz eller en text som lämnas in. 
-Inspelade instruktionsfilmer. 
-Laborationsföreläsningar. 
-Predikterade resultat i protokoll. 
-Block-schema eller projektplan för genomförande. 
-Laborationsjournal där studenterna skriver in frågor inför 
laborationstillfället. 
 
Ett exempel på hur studenter fick förbereda sig inför en 

laboration, där jämvikt skulle studeras i praktiken, var att låta 
dem prediktera vad som skulle hända i de olika momenten av 
laborationen. Med stöd av teori skulle ett resonemang föras om 
hur och varför reaktionen i jämviktssystemet förmodades 
förändras. Under laborationen jämförde de sina resultat mot 
prediktionen och diskuterade skillnader och likheter. I en enkät 
svarade 90 % av studenterna att den förinlämnade uppgiften 
troligen eller helt säkert bidragit till djupare förståelse för 
teorin. Ett annat exempel av förberedelse inför en  laboration, 
där en speciell analysmetod användes, fick studenterna tillgång 
till en instruktionsfilm före laborationstillfället. Responsen i 
enkäten visade att samtliga studenter ansåg att filmen bidrog till 
djupare förståelse för den analytiska metoden. Att studenterna 
kom väl förberedda till laborationen bidrog till att studenterna 
arbetade effektivt, vilket handledaren uppmärksammade. Att 
förberedelse inför laborationer är av största vikt visar Agustian 
och Seery  i sin review artikel. Många förslag på 
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studentaktiviteter som bidrar till ökad inlärning vid 
laborationstillfället finns redovisade, varav inspelade 
instruktionsfilmer är en. [9]

Vi frågade studenter hur lång tid de i genomsnitt lägger ner 
när de förbereder sig för ett laborationstillfälle. Drygt hälften av 
studenterna använde mer än 2 timmar för förberedelse och ca 
15% svarade att de behövde mer än 4 timmar för förberedelse 
inför laborationstillfället. Nedan följer några 
studentkommentarer vad gäller förberedelser inför 
laborationer:  

vara hårdare med att studenterna verkligen 
ska ha förberett sig INNAN laborationen. Tråkigt för den som 
skulle arbeta ihop med någon som inte gjort det och måste 

 

jättebra!! Borde vara så inför alla labbar! Det blev en annan 
 

 

med alla delmoment. Jag upplevde det som att de flesta 
laboranter  

menar jag att jag saknade en tydlighet i VARFÖR man gör just 
 

Från ovanstående kommentarer förstår vi att många studenter 
efterfrågar tydliga instruktioner. Genom att följa givna 
instruktioner får studenterna redskap för att komma väl 
förberedda inför en laboration. Det är också viktigt att den som 
ska handleda laborationen kontrollerar så att alla studenter är 
väl förberedda och nekar de som inte följt förberedande 
instruktioner att delta vid laborationstillfället.  

 

B. Genomförande 

Det har visat sig under åren att studenternas förmågor vad 
gäller praktiskt laborationsarbete varierar mycket. Några 
studenter har genomfört många laborationer under sin 
gymnasietid, andra har haft väldigt få laborationer på 
gymnasiet. Några studenter kommer direkt från gymnasiet 
medan andra har sin gymnasietid långt tillbaka. Vissa studenter 
har ingen insikt i vilka moment av en laboration som kräver 
noggrannhet medan andra har full kontroll över detta. På några 
kurser får studenterna välja laborationspartner medan på andra 
kurser delar läraren in studenterna i laborationsgrupper. Allt 
detta påverkar studenternas upplevelse vid laborationen. Något 
annat som också påverkar studenternas upplevelse är 
laborationshandledarens bemötande och inställning till 
studenternas lärande under laborationen. Det är viktigt hur väl 
teori och praktik är kopplade till varandra genom kursen. Nedan 
följer några kommentarer från studenterna om laborationers 
genomförande: 

Bättre labgenomgångar då man lättare fråga om man undrar 
över något så att man inte behöver ta tid till det på själva 

 
le det vara bra att koppla labbarna bättre med 

kurserna i övrigt. Majoriteten av labbarna kändes inte som att 

de var kopplade till kursen. De var bara ett moment som man 
var tvungen att genomföra men man lärde sig inte mycket av 
dem och de hjälpte inte till att ge någon djupare förståelse för 

 

läsa och fatta innan man labbar och kunna koppla det med 
föreläsningar och böcker. Ibland räcker det inte med att bara 
läsa labb-kompendium och handledningar för att förstå vad 

 
Majoriteten av studenterna upplever att de har en hög eller 

mycket hög arbetsbelastning under en laboration. Även om det 
varierar lite från ett år till ett annat, så anser minst 75% att det 
är en alltför hög arbetsbelastning under laborationstillfällen. 
Upp till 38% anser att det är en mycket hög arbetsbelastning 
under laborationstillfällen, vilket leder till en hög stressnivå i 
samband med laborationer. Det är en mycket viktig 
arbetsmiljöfråga både för studenter och för 
laborationshandledare. Genom att aktivt arbeta med 
förberedelser inför laborationstillfället kan arbetsbelastningen 
minska både för student och för laborationshandledare.  

 

C. Redovisning 

Från de flesta laborationer ska studenterna ta de råvärden 
som erhållits, bearbeta dem och få fram ett resultat. 
Traditionellt görs detta i ett laborationsprotokoll eller i en 
laborationsrapport. Protokollet kan finnas förtryckt där 
råvärden och bearbetning av dem görs enligt instruktioner och 
resultatet redovisas. En laborationsrapport ska författas i form 
av en vetenskaplig rapport och är något som arbetsgivarna tar 
för givet att studenterna kan efter avslutad utbildning.  

Om syftet med laborationen inte är att utveckla förmågan att 
redovisa laborationens utförande och resultat i en vetenskaplig 
rapport, finns flera olika sätt att arbeta  där studentens lärande i 
förhållande till kursens lärandemål sätts i centrum. Nedan följer 
exempel på alternativa redovisningsformer: 

-Seminariebehandling av resultat 
-Studenträttning av resultat 
-Muntlig presentation av resultat 
-Blogg, där studenten presenterar sina resultat 
populärvetenskapligt 
-Redovisning i laborationsjournal 
  
På en kurs genomfördes en undersökning angående 

studenters lärande under laborationer. Alla laborationer 
redovisades i ett protokoll. För en laboration bearbetades 
protokollet på traditionellt sätt med återkoppling från den 
examinerande läraren. För en annan laboration bearbetades 
protokollet vid en gruppdiskussion och för en tredje 
genomfördes studenträttning.  

Den första frågan i enkäten var hur studenter ser på 
laborationer. Nästan 20% av de studenter som besvarade 

Den är bara ett obligatoriskt moment som 
jag vill få gjort rationen 
skulle examineras på plats istället för att lämna in protokoll eller 
rapport inom en vecka på lärplattform svarade nästan 90% 
Skönt, ett moment mindre
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viktigt att presentera för studenterna vilken roll som 
laborationen har i undervisningen, och speciellt hur den kan 
hjälpa studenterna med deras inlärning under kursen.

Jag förstår 
kopplingen mellan molekylvikt och ideala gaslagen
laborationen var det 35,4% som valde att det stämmer ganska 
bra eller stämmer helt. Den andelen hade ökat till 75,6% efter 
laborationen. Det visade det sig att gruppdiskussion och 
studenträttning bidrog mer till studenternas lärande än det 
traditionella rättandet från en examinerande lärare. 

Vid ett senare kurstillfälle ställdes de olika sätten att bearbeta 
protokoll från laborationer mot varandra. För protokoll som 
rättades på traditionellt sätt samt för protokoll som 
studenträttades ansåg studenterna att det fungerade väl och att 
det bidrog till deras lärande vid laborationen. För att utveckla 
studenträttning behöver man förbereda studenterna i enlighet 
med den forskning som Carr publicerat, där studenterna 
utbildas för studenträttning vid en workshop. [7] 

Det redovisningssätt som visade sig vara det bästa med 
avseende på studentens lärande var när protokollet 
seminariebehandlades. Så många som 66% ansåg att de lärde 
sig mycket under diskussionen och lika många att de kunde 
befästa sin kunskap under diskussionen. 75% av studenterna 
ansåg också att det var bra att de som studenter fick ta ansvar 
för sitt lärande. 

Vid en laboration fick studenterna redovisa sina resultat i en 
blogg, de skulle med egna ord beskriva de fenomen som 
laborationen visade. Bloggen skulle vända sig till någon som 
inte studerade kemi, exempelvis en vän eller en släkting. Vid 
muntlig utvärdering visade detta redovisningssätt att 
studenterna motiverades till en djupare inlärning då de skulle 
förklara fenomenenen för någon som var novis vad gäller kemi. 
Det stämmer väl överens med den forskning som Henary (2015) 
och Burand (2013) presenterat för redovisning av laborativa 
resultat. [5, 6] 

Nedanstående kommentarer från enkäter visar studenternas 
upplevelse vid redovisning av laborationer: 

teoretiskt mer och 
samlas mer i grupper och seminarier istället för massa 
laborationer som inte ger någon teoretisk kunskap utan mer 

 

bra och välbehövliga. Det var jättebra att rapportskrivandet 
introducerades stegvis, med enbart metod-resultat först osv. 
Det hade nog varit lätt oöverstigligt för både studenter och 

 

man går hem så man blir godkänd direkt, max ett protokoll och 
 

  

III. SLUTSATS 

För att arbeta mot att studenternas lärande ska vara centralt 
när man utvecklar laborationer i en kurs gäller att man jobbar 
aktivt med förberedelser, genomförande och redovisning. 
Genom att ha tydliga instruktioner för hur studenterna ska 
förbereda sig, samt kontrollera att det har genomförts, kan de 

genomföra det praktiska arbetet mer effektivt samt bidra till 
ökad förståelse för den teori som ligger till grund för det 
praktiska arbetet. Det har visat sig att studenterna upplevt en 
hög arbetsbelastning vid laborativt arbete. Genom att arbeta 
mer proaktivt, med förberedelser, tror vi att arbetsbelastningen 
kommer att minska. Vi har utvärderat olika redovisningsformer 
för laborativt arbete. Att arbeta kontinuerligt med progression 
för att öka studenters förmåga att till vetenskapligt skrivande är 
viktigt. Andra sätt att redovisa laborativa resultat kan vara väl 
så bra om den förmåga som ska utvecklas är mer kopplad till 
kursens teori. En redovisningsform som visade sig ha stor 
positiv effekt på studenternas lärande var när laborationsresultat 
seminariebehandlades. 
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